№ 1-205/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

10 августа 2023 года г.Оренбург 

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Гурьянова А.П.,

при секретаре Колесниковой К.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М.,

защитника – адвоката Рязанова А.С., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в конце октября 2022 года около 13 часов 30 минут, находясь в поле, на участке местности - 

<

адрес>, (географические координаты №), действуя умышленно, без цели сбыта, в целях последующего личного потребления, в нарушение ст. 14 ФЗ № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. (в редакции от 29.12.2022г.), путем сбора 

<

данные изъяты>, произраставшей на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел наркотическое средство-

<

данные изъяты>) общей массой, доведенное до постоянного веса 9,78 г., с учетом израсходованного на проведение исследование, то есть в значительном размере, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 (в ред. от 15.06.2022г.), которое он (ФИО1), незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил в полимерном контейнере, на полу, за кухонным гарнитуром, в кухонной комнате, в 

<

адрес>, до 07 часов 45 минут 27.04.2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

27.04.2023 года в период времени с 07 часов 45 минут до 09 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе проведенного в соответствии с Федеральным законом РФ № 144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» от 12.08.1995г. оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений», участков местности и транспортных средств» на основании постановления № судьи Центрального района г. Оренбурга «О проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»» от ДД.ММ.ГГГГ за кухонным гарнитуром, на полу, в кухонной комнате 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный контейнер с растительной массой, доведенной до постоянного веса 9,78г., с учетом израсходованного на проведение исследование, принадлежащей ФИО1, которая согласно справке об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., является наркотическим средством-

<

данные изъяты>), доведенным до постоянной массы 9,78г., с учетом израсходованного на проведение исследование, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел и хранил в полимерном контейнере, за кухонным гарнитуром, в кухонной комнате по вышеуказанному адресу без цели сбыта, для последующего личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что в конце октября 2022 года, точную дату он не помнит, примерно в 13 часов 30 минут, он гулял по проселочной дороге и на участке местности в виде поля, которое расположено примерно в 350 метрах от 

<

адрес>, он увидел дикорастущею 

<

данные изъяты>, у которой ему понравились листья и решил нарвать их, чтобы в последующем употребить путем курения. В связи с чем он со стеблей 

<

данные изъяты> стал срывать листья и верхушечные части, которые складывал в полимерный пакет. После того как он нарвал нужное ему количество, он направился домой, где пакет с 

<

данные изъяты> положил в шкаф в укромном месте, чтобы супруга не видела. После того как листья и верхушечные части 

<

данные изъяты> высохли, примерно с ноября 2022 года он стал употреблять 

<

данные изъяты> путем курения, используя 

<

данные изъяты>, который состоит из пластиковой бутылки темного цвета с обрезанным дном, в горлышко которой он вставлял силиконовую шайбу с металлической вставкой и низ бутылку опускал в ведро с водой. Курил он 

<

данные изъяты> один раз в месяц. 26.04.2023 года в вечернее время, когда его супруга с ребенком уехали к родственникам, он дома вышеуказанным способом употребил 

<

данные изъяты>. Остатки 

<

данные изъяты>, он сложил в пластиковый контейнер, который убрал за кухонный гарнитур, то есть в шкафу с раковиной отсутствует задняя стенка гарнитура и данный контейнер с 

<

данные изъяты>, он поставил на пол через данный шкаф за кухонный гарнитур. 

<

данные изъяты> он оставил в ванной комнате, а 

<

данные изъяты> оставил на раковине, так как хотел убрать позже. 

Сегодня 27.04.2023 года примерно в 07 часов 30 минут, когда он еще спал дома, к нему постучались, когда он вышел, то увидел неизвестных ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему служебные удостоверения. Также сотрудники полиции предъявили ему постановление судьи о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое он прочитал самостоятельно и поставил подпись под ознакомлением. Также сотрудники полиции пояснили ему, что будут проводить его личный досмотр на предмет возможного нахождения у него наркотических средств, после чего разъяснили ему ст. 51 Конституции РФ и задали вопрос имеется ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотические средства и психотропные вещества, если таковые имеются, то ему было предложено добровольно выдать их, на что он ответил, что при нем ничего нет. В ходе его личного досмотра в присутствии приглашенных двух мужчин, с его ладоней и пальцев рук были отобраны смывы на ватные тампоны, предварительно смоченные в спиртосодержащей жидкости, которые были изъяты и упакованы.

Перед началом обследования ему была снова разъяснена ст. 51 Конституции РФ, его права и порядок проведения обследования, приглашенным лицам также были разъяснены права. Далее ему был задан вопрос - имеется ли у него в квартире, предметы и вещества, свободный гражданский оборот которых ограничен либо запрещен на территории РФ, а именно оружие, боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые вещества, наркотические средства, а так же иные предметы добытые преступным путем, на что он пояснил, что у него в квартире ничего из запрещенного нет. На тот момент, он растерялся и поэтому забыл сказать про 

<

данные изъяты> в контейнере, который он убрал за кухонный гарнитур. После чего сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии приглашенных лиц, стали проводить обследование в его квартире и в кухонной комнате за кухонным гарнитуром, на полу обнаружили пластиковый контейнер с 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции спросили у него, что это, на что он тем ответил, что он растерялся и поэтому забыл про данный контейнер с 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Сотрудники полиции спросили у него, откуда у него 

<

данные изъяты> на что он тем ответил, что он самостоятельно нарвал в конце октября 2022 года в район 

<

адрес>, точное место он мог указать визуально. После чего сотрудники полиции изъяли пластиковый контейнер с 

<

данные изъяты> и упаковали в пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с оттиском печати и на которой он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем в ходе дальнейшего обследования, в ванной комнате было обнаружено ведро с водой и вышеуказанной бутылкой и силиконовой шайбой, с помощью которых он курил 

<

данные изъяты> и на которых имелись следы от курения 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции спросили у него что это такое, на что он ответил, что с помощью данной пластиковой бутылки и силиконовой шайбой, курил 

<

данные изъяты>. После чего данная бутылка и силиконовая шайба, были изъяты сотрудниками полиции и упакованы вышеуказанным способом. В дальнейшем более ничего из запрещенного обнаружено не было. 

После окончания обследования сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. О том, что он хранил в квартире 

<

данные изъяты>, он никому не говорил и никто об этом не знал.

Далее ему сотрудниками полиции было предложено указать место, где он нарвал 

<

данные изъяты>. После чего были приглашены понятые, которым были разъяснены права, ему была снова разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее, следом за ним, по его указанию, сотрудники полиции и понятые проследовали до участка местности, расположенного примерно в 350 м от 

<

адрес>, где он указал место сбора листьев и верхушечных частей 

<

данные изъяты>, которые он собирал с целью личного употребления, без цели сбыта и пояснил, что именно на этом месте он в конце октября 2022 года, собирал 

<

данные изъяты>. 

По окончании проведения осмотра места происшествия сотрудниками был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались после прочтения. 

Вину в совершенно преступлении он признает, в содеянном раскаивается. В момент правонарушения он осознавал, что совершает противоправное действие, за которое может понести уголовное наказание. Все показания он давал добровольно в присутствии защитника (л.д. 64-68).

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами, тщательно исследованными в судебном заседании.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования из которых следует, что он состоит на службе в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам 3 отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков в УМВД России по Оренбургской области ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит: выявление и предотвращение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков их хранения и сбытом. В ходе оперативно-розыскных мероприятий в декабре 2022 года им была получена оперативная информация, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, предположительно причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и возможно хранит наркотические средства в своей квартире. С целью проверки полученной информации судьей Центрального районного суда г. Оренбурга ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление №, разрешающее проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 27.04.2023 года он совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Оренбургской области, Свидетель №2, ФИО7 и ФИО8, при силовой поддержке ОСН «Гром» в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации в отношении ФИО1 проследовали к месту проживания последнего по адресу: 

<

адрес>. Около 07 час 30 мин 27.04.2023 года, ими были приглашены незаинтересованные лица, двое мужчин, проживающих в этом же доме, которые согласились принять участие в обследовании квартиры ФИО1 Дверь в 

<

адрес>, открыл мужчина, которому они представились и показали свои служебные удостоверения. Мужчина им представился ФИО1, которому было предъявлено постановление № судьи Центрального районного суда г. Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ознакомился с данным постановлением и расписался за ознакомление. После чего все участвующие лица зашли в квартиру к ФИО1, которому была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и разъяснено, что в отношении того будет проводиться личный досмотр, перед проведением которого ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у того при себе предметы, вещества, документы и ценности, запрещенные в гражданском обороте, если имеются, то предложено добровольно выдать, на что ФИО1 ответил, что при нем ничего нет. Незаинтересованным лицам были разъяснены права и обязанности. На момент личного досмотра ФИО1 был одет в халат и джинсы. В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого ФИО7, при том ничего запрещенного не обнаружено. Затем в ходе личного досмотра у ФИО1 были произведены смывы с ладоней рук на один ватный тампон, который предварительно был обработан спиртосодержащей жидкостью и упаковали в полимерный пакет, связали нитью, концы нити склеили оттиском печати «

<

данные изъяты> на котором поставили свои подписи незаинтересованные лица, ФИО1 Также у ФИО1 был сделан контрольный образец смывов с ладоней рук на один ватный тампон, который упаковали в полимерный пакет, связали нитью, концы нити склеили оттиском печати «

<

данные изъяты>», на котором поставили свои подписи незаинтересованные лица, ФИО1 В ходе личного досмотра составлялся протокол, после ознакомления с которым, участвующие лица расписались. Затем ФИО1 снова была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также порядок проведения обследования, незаинтересованным лицам были разъяснены права и обязанности. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеется. После этого ими в присутствии незаинтересованных лиц и ФИО1 началось обследование в квартире ФИО1, в ходе которого в кухонной комнате за кухонным гарнитуром на полу был обнаружен пластиковый контейнер с содержанием растительного вещества темного цвета. ФИО1 был задан вопрос, что это такое и откуда у него, на что тот ответил, что это 

<

данные изъяты>, которую тот приобрел в конце октября 2022 года путем сбора 

<

данные изъяты>, в районе 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> хранил для личного употребления. Про данный контейнер с 

<

данные изъяты> тот забыл сразу сказать, так как растерялся. Обнаруженный пластиковый контейнер с растительным веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити опечатали и склеили отрезком бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты>», на котором поставили свои подписи ФИО1 и незаинтересованные лица. В ходе дальнейшего обследования в ванной комнате, было обнаружено ведро с водой, в котором находился фрагмент пластиковой бутылки темного цвета, на горловине которой имелся нагар. На раковине ванной комнаты была обнаружена силиконовая шайба с металлической вставкой и внутри имелись остатки вещества. ФИО1 был задан вопрос, что это такое, на что тот ответил, что с помощью данного фрагмента пластиковой бутылки и силиконовой шайбы с металлической вставкой, тот употреблял ДД.ММ.ГГГГ путем курения. Фрагмент пластиковой бутылки и силиконовая шайба с металлической вставкой были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити опечатали и склеили отрезком бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты>», на котором на котором поставили свои подписи ФИО1 и незаинтересованные лица. После проведенного обследования составился соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи ФИО1 и незаинтересованные лица, замечания и дополнения ни от кого не поступили. После обследования, Свидетель №2 и ФИО8 совместно с ФИО1 направились на участок местности, на котором последний в конце октября 2022 года собрал 

<

данные изъяты>, для производства осмотра. В результате проведенного исследования, изъятое растительное вещество оказалось 

<

данные изъяты>) массой 9,78 грамм, что является значительным размером. В связи с чем результаты оперативно-розыскной деятельности и материал проверки были переданы в ОП № МУ МВД России «Оренбургское» для рассмотрения и принятия решения в порядке статьи 145 УПК РФ (л.д. 92-95).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованного лица при проведении мероприятия по обследованию помещения. Вторым незаинтересованным лицом был приглашен ФИО20 с соседней квартиры, фамилии не знает. Вместе с сотрудниками полиции они прошли к 

<

адрес> их дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где их встретил мужчина, который представился ФИО1, проживающий в этой квартире. Сотрудники полиции также представились, показали удостоверения, после чего предъявили постановление судьи Центрального района г. Оренбурга о разрешении сотрудникам полиции проведения обследования по данному адресу в отношении ФИО1. ФИО1 прочитал данное постановление и собственноручно расписался. После чего сотрудниками полиции ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и пояснили, что будут проводить личный досмотр, в связи с чем предложили выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся при нем. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного не имеется. На тот момент ФИО1 был одет в халат и джинсы. В ходе личного досмотра у ФИО1 ничего из-за запрещенного обнаружено не было. Также в ходе личного досмотра с ладоней рук ФИО1 был произведен смыв на ватный тампон, который предварительно был обработан спиртосодержащей жидкостью. Ватный тампон после производства смыва был упакован в пакет и опечатан бумажной биркой с печатью и их подписями. Затем был произведен контрольный смыв с ладоней рук ФИО1 Также на ватный тампон, который предварительно был обработан спиртосодержащей жидкостью и ватный тампон был упакован в пакет и опечатан бумажной биркой с печатью и их подписями. При производстве личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления участвующие лица расписались. После личного досмотра, сотрудники полиции пояснили, что на основании вышеуказанного постановления судьи будут проводить обследование в квартире у ФИО1, тому снова разъяснили ст. 51 Конституции РФ и разъяснили порядок проведения обследования. Затем ФИО1 был задан вопрос имеются ли у него в квартире, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и если имеются, то предложено добровольно выдать, на что ФИО1 ответил, что ничего из запрещенного не имеется. После чего сотрудники полиции в присутствии них и ФИО1 стали проводить обследование в квартире. В ходе обследования, сотрудниками полиции в кухонной комнате, за кухонным гарнитуром на полу обнаружили пластиковый контейнер с растительным веществом темного цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это такое, ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты>, то есть 

<

данные изъяты>, которую он хранит для личного употребления без цели сбыта и что забыл сразу про неё сказать, так как растерялся. На вопрос сотрудников полиции, откуда у него 

<

данные изъяты>, ФИО1 ответил, что в конце октября 2022 года самостоятельно нарвал листья и верхушечные части с 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>. После чего контейнер с растительным веществом темного цвета, был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной этикеткой с печатью и их подписями. Затем обследование продолжилось в других комнатах квартиры ФИО1, при этом тот сам и он с ФИО22 все время находились в комнатах, в которых сотрудники полиции проводили обследование. В ходе обследования в ванной комнате было обнаружено ведро с водой, в котором находилась пластиковая бутылка с обрезанным дном и нагаром на горловине. Также в ванной комнате на раковине была обнаружена силиконовая шайба с металлической вставкой, с находящимися внутри остатками вещества. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, что это такое, на что тот ответил, что с помощью данной бутылки и силиконовой шайбы курил 

<

данные изъяты>). Пластиковая бутылка с обрезанным дном и силиконовая шайба с металлической вставкой были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в целлофановый пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной этикеткой с печатью и их подписями. При проведении дальнейшего обследования в квартире у ФИО1, ничего из запрещенного обнаружено не было. После окончания обследования и ознакомления с протоколом обследования, ФИО1 лично расписался, также расписался он, ФИО23 и сотрудники полиции (л.д. 102-105).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, тщательно исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, осмотрена однокомнатная квартира по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на кухне, за кухонным гарнитуром, на полу была обнаружена пластиковая емкость с растительным веществом темного цвета, в ванной комнате на полу слева от входа было обнаружено пластиковое ведро с водой, в котором находился фрагмент пластиковой бутылки темного цвета, с нагаром на горловине, а также в ванной комнате на раковине была обнаружена силиконовая шайба с металлической вставкой внутри, с находящимся внутри остатками вещества. ФИО1 пояснил, что в пластиковой емкости находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которую он приобрел путем сбора 

<

данные изъяты> в конце октября 2022 года в районе 

<

адрес>. Точное место и дату указать не может. Данную 

<

данные изъяты> он хранил для личного употребления. При помощи фрагмента пластиковой бутылки и силиконовой насадки-шайбы с металлической вставкой он употреблял 

<

данные изъяты> путем курения (л.д. 19-31).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему следует, что осмотрен участок местности, расположенный в 350 метрах от 

<

адрес> в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на данном участке местности в конце октября 2022 года он обнаружил кусты 

<

данные изъяты>, листву которой он оборвал и высушил у себя дома, с целью дальнейшего самостоятельного употребления (л.д. 32-38).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, осмотрен транспортировочный пакет, в котором упакованы: 

- контейнер с крышкой, в котором находится сухая на ощупь, измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растений 

<

данные изъяты>, преимущественно в виде верхушечных частей растений. Масса растительной массы с учетом израсходованного на проведение исследование 9,74 грамм;

- фрагмент бутылки без дна из полупрозрачного полимерного материала коричневого цвета, на внутренней поверхности, которой имеются следы вещества темно-коричневого цвета;

- предмет (силиконовая шайба с металлической вставкой) в виде пробки из полимерного материала желто-зеленого цвета, в которую вставлена емкость из металла серого цвета на дне которой имеются перфорации. На поверхностях предмета имеются следы вещества темно-серого и темно-коричневого цветов;

- ватные диски (объекты 4, 5) белого цвета. На поверхностях объекта 4 следы вещества в виде загрязнений серого цвета, на поверхностях объекта 5 следов веществ не обнаружено. Постановлением следователя осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы в камеру хранения вещественных доказательств в отдел полиции № МУ МВД России «Оренбургское» (л.д. 111-116).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса, представленная при отношении, зарегистрированном в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ из 3 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), доведенного до постоянного веса, с учетом израсходованного на проведение исследование – 9,78 г. (л.д. 59).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что растительная масса, представленная по уголовному делу № из ОД ОП № МУ МВД России «Оренбургское», является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), доведенная до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования составляет 9,74г. На поверхностях фрагмента бутылки, предмета (силиконовая шайба с металлической вставкой), представленных по уголовному делу № из ОД ОП № МУ МВД России «Оренбургское», выявлены следовые количества наркотического средства – 

<

данные изъяты> (л.д. 78-84).

Давая оценку указанным письменным доказательствам, суд исходит из того, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, указанные доказательства по своей сути логичны, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, не оспариваются участниками процесса, поэтому каких-либо сомнений у суда не вызывают, признаются судом допустимыми и ввиду чего могут быть положены в основу приговора.

Таким образом, на основании вышеперечисленных доказательств судом установлено, что изъятое у ФИО1 наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой, доведенной до постоянного веса 9,78 грамм, он незаконно приобрел конце октября 2022 года и хранил для последующего личного употребления при вышеизложенных обстоятельствах.

Обстоятельства обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства подтверждены, как его признательными показаниями, так и показаниями всех участников следственных действий и произошедших событий, допрошенных в рамках уголовного дела в качестве свидетелей.

Показания данных участников уголовного судопроизводства полностью подтверждены процессуальными документами, исследованными в судебном заседании, а именно подтверждено время и место приобретения ФИО1 наркотического средства, обстоятельства его изъятия, а также вид и размер данного наркотического средства, которое ФИО1 собрал и хранил у себя дома за кухонным гарнитуром.

Таким образом, на основании вышеперечисленной совокупности доказательств суд приходит к выводу о том, что ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере. 

Переходя к правовой оценке содеянного, суд основывает свои выводы на содержании предъявленного обвинения, позиции государственного обвинителя, показаниях подсудимого, свидетелей, документальных доказательствах, собранных по делу, тщательно исследованных и сопоставленных между собой в судебном заседании.

Государственный обвинитель настаивал в судебном заседании на квалификации преступных действий ФИО1 по ч. 1 ст.228 УК РФ, полагая, что суду представлены неопровержимые доказательства совершения ФИО1 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд соглашается с данной позицией государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

На основании вышеприведенной оценки доказательств суд находит полностью доказанным незаконное приобретение и хранение ФИО1 наркотического средство в значительном размере, которое в последующем было изъято уполномоченными на то должностными лицами в установленном нормами УПК РФ порядке.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Судом подробно исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО1

Так, из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на следствии и в судебном заседании, суд находит заключение комиссии экспертов обоснованным, а ФИО1 вменяемым.

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что последний ранее не судим, состоит в браке, имеет одного малолетнего ребенка, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоял в ГАУЗ «

<

данные изъяты>» до ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и главой муниципального образования характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание, имеет мать, имеющую инвалидность.

В силу требований ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, наличие заболеваний у подсудимого, наличие инвалидности у матери подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в силу требований ст.63 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает активное способствование ФИО1 расследованию преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ назначенное ФИО1 наказание не должно превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его тяжести и совокупности данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде штрафа в доход государства.

Приходя к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого и членов его семьи, а также трудоспособность ФИО1

С учетом вида назначаемого ФИО1 наказания основания для применения положений ст.73 УК РФ отсутствуют.

Суд не находит исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства не могут по своему смыслу быть признаны исключительными. 

Учитывая категорию совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для рассмотрения вопроса о возложении на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую или социальную реабилитацию, суд не усматривает. В деле отсутствуют какие-либо объективные данные, свидетельствующие о наличии у ФИО1 наркотической зависимости.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, р/счет 

<

***>, Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК 015354008, Текущий счет 40102810545370000045, КБК 18811603127010000140, УИН 18855623010310002421.

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 9,64 грамм; фрагмент бутылки без дна из полупрозрачного полимерного материала коричневого цвета, на поверхности которой выявлены следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>; предмета в виде пробки из полимерного материала желто-зеленого цвета, на поверхности которого выявлены следовые количества наркотического средства 

<

данные изъяты>; ватные диски белого цвета в количестве 2 штук, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе принимать участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий по делу - 

судья А.П. Гурьянов

Уникальный идентификатор дела № 56RS0027-01-2023-003118-54.

Подлинный документ подшит в деле №1-205/2023.